PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ДУМА  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА
СОВЕТ  ДУМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2019 года                                                                                 № 46
О проведении окружного конкурса эссе

«Есть идея для закона», посвященного 25-летию со дня образования Думы Чукотского автономного округа

В соответствии с Планом мероприятий по подготовке к празднованию 25-летия Думы Чукотского автономного округа, утверждённым Постановлением Совета Думы Чукотского автономного округа от 8 ноября 2018 года №163,
Совет Думы Чукотского автономного округа постановляет:
1. Провести окружной конкурс эссе «Есть идея для закона».
2. Утвердить Положение о проведении окружного конкурса эссе «Есть идея для закона» согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по проведению окружного конкурса эссе «Есть идея для закона» согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Организационно-административное управление Аппарата Думы Чукотского автономного округа (Сенаторова И.И.).

Председатель Думы                                                                  А.И. Маслов
Приложение 1

к Постановлению Совета Думы
Чукотского автономного округа

от 25 февраля 2019г. № 46
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения окружного конкурса эссе
«Есть идея для закона», посвященного 25-летию со дня образования
Думы Чукотского автономного округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения окружного конкурса эссе «Есть идея для закона» (далее – Конкурс), а также критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров.

1.2. Организатором Конкурса выступает Дума Чукотского автономного округа.

1.3. Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвященных                     25-летию со дня образования Думы Чукотского автономного округа.
1.4. Общее руководство подготовкой, проведением и подведением итогов Конкурса осуществляет Конкурсная комиссия.

1.5. Информационную поддержку оказывают средства массовой информации.

2. Основные цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс приурочен к 25-летию со дня образования законодательного (представительного) органа государственной власти Чукотского автономного округа – Думы Чукотского автономного округа и проводится с целью повышения правовой культуры подрастающего поколения, формирования активной гражданской позиции, правового просвещения в области регионального и федерального законодательства, привлечения талантливой молодежи региона к совместному сотрудничеству с Думой Чукотского автономного округа и Общественной молодёжной палатой при Думе Чукотского автономного округа.

2.2. Задачами Конкурса являются совершенствование познавательной, творческой, коммуникативной деятельности молодежи; повышение практической направленности знаний; формирование навыков личностного участия в местном самоуправлении, в процессе решения актуальных социальных проблем; воспитание чувства гражданской ответственности, долга, патриотизма.
3. Участие в Конкурсе
3.1. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным.

3.2. Участниками Конкурса могут быть молодые люди в возрасте от 11 до 23 лет включительно (далее – Участники), проживающие в Чукотском автономном округе.

3.3. Помощниками (руководителями) участников Конкурса могут быть педагоги и родители учащихся.
3.4. Отправляя эссе на Конкурс, Участник соглашается с условиями конкурса, указанными в данном Положении, в том числе дает согласие:

-
на возможное размещение эссе на официальном сайте Думы Чукотского автономного округа;

-
на возможную публикацию эссе в электронных и печатных версиях СМИ;

-
на использование эссе в печатных материалах Думы Чукотского автономного округа.

3.5. Работы принимаются на Конкурс только при заполнении заявки (приложение 1 к настоящему Положению) на участие в Конкурсе, если Участник является несовершеннолетним, то подписанной законным представителем Участника Конкурса.

3.6. Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии не выдаются.
4. Организация и проведение Конкурса

4.1. Конкурс проводится в один этап в очно-заочной форме. Сроки проведения с 1 марта по 31 марта 2019 года.

4.2.Творческие работы принимаются конкурсной комиссией до12:00 часов 25 марта 2019 года следующими способами:
1) лично или через представителя по адресу: г. Анадырь, ул. Отке 29, Дума Чукотского автономного округа, кабинет 19;
2) почтовым отправлением по адресу: 689000, Чукотский автономный округ, г. Анадырь, ул. Отке 29, Дума Чукотского автономного округа с пометкой «на конкурс эссе»;
3) по электронной почте на адрес: M.Peschanskaia@duma-chukotka.ru Песчанская Марина Валерьевна.
5. Требования к написанию конкурсных работ
5.1. Эссе должно быть представлено на Конкурс в электронном или бумажном виде.

5.2. Эссе печатается на одной странице листа формата А4 (без оборота);

- каждая страница нумеруется;

- размер шрифта - № 14, Times New Roman, межстрочный интервал – полуторный;

- объем работы не более 3-х страниц.

5.3. На титульном листе страницы (приложение 2 к настоящему Положению) необходимо указать:

- тему работы;

- наименование общеобразовательного учреждения;

- данные об авторе (фамилия, имя, отчество, класс, номер телефона конкурсанта);

- данные научного руководителя (фамилия, имя,  отчество, место работы, должность);
5.4. Конкурсная работа должна представлять собой законченное творческое сочинение на тему Конкурса и содержать обозначенную в конкурсной работе проблему и предложение по ее решению;
5.5. Работа должна быть авторской, то есть не должна частично или полностью использовать работы других авторов;
5.6. Не допускаются к участию в Конкурсе и не рассматриваются анонимные работы (не содержащие информацию об участнике конкурса);

5.7. Содержание конкурсных работ не должно противоречить законодательству Российской Федерации.

6. Критерии оценки

6.1. При оценке конкурсных работ организационный комитет Конкурса  учитывает:
- оригинальность идеи;
- содержательность, лаконичность, глубину и полноту раскрытия темы;

- оригинальность, стилевое единство и выразительность повествования;

- правильное словоупотребление, грамматико-стилистическую грамотность, соблюдение норм литературного языка;

- личностный характер восприятия проблемы и новизну в принятии решения, ее осмысление;

- логику в аргументации своей точки зрения с опорой на действующее законодательство;

- обоснованность и самостоятельность выводов;
- количество и качество ресурсов, предложенных для реализации идеи.

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. Победителей Конкурса определяет Комиссия до 1 апреля 2019 года.
7.2. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей. Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа её членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Конкурсной комиссии.
7.3. Победители Конкурса награждаются наградами Думы Чукотского автономного округа за I, II и III место.
7.4. Призерам Конкурса выдаётся сертификат участника.

7.6. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке в Думе Чукотского автономного, в случае если победитель Конкурса не проживает в городе Анадыре, то памятный подарок направляется по почте.

7.7. Работы победителей и участников Конкурса могут в дальнейшем использоваться в некоммерческих целях на сайте Думы Чукотского автономного округа, в методических и информационных изданиях и т.д.
Приложение 2
к Постановлению Совета Думы

Чукотского автономного округа

от 25 февраля 2019г. № 46
СОСТАВ

Конкурсной комиссии окружного конкурса эссе

«Есть идея для закона», посвященного

 25-летию образования Думы Чукотского автономного округа

	Маслов

Александр Иванович
	-
	Председатель Думы Чукотского автономного округа, председатель Конкурсной комиссии

	Лагунова

Марина Юрьевна
	-
	Первый заместитель Председателя Думы Чукотского автономного округа, заместитель председателя Конкурсной комиссии

	Сенаторова

Ирина Ивановна
	-
	Начальник Организационно-административного Управления Аппарата Думы Чукотского автономного округа, секретарь Конкурсной комиссии

	Члены Конкурсной Комиссии

	Николаева
Алина Арамаисовна
	-
	Начальник Правового управления Аппарата Думы Чукотского автономного округа

	Пчелинова

Елена Юрьевна
	-
	Начальник Отдела государственной службы, кадровой работы и наград Аппарата Думы Чукотского автономного округа

	Песчанская

Марина Валерьевна
	-
	Главный советник Организационно-административного Управления Аппарата Думы Чукотского автономного округа

Приложение 1
к Положению о проведении окружного конкурса эссе
«Есть идея для закона»,

посвященного 25-летию со дня образования Думы Чукотского автономного округа
Форма заявки на участие в окружном конкурсе

эссе «Есть идея для закона»,

посвященного 25-летию со дня образования
Думы  Чукотского автономного округа

Прошу принять на конкурс работу (название)

________________________________________________________________
Автор (Ф.И.О)__________________________________________________________
Дата рождения ___________________________________________________
Название образовательного учреждения________________________________

_______________________________________________________________
ФИО официального представителя участника, научного руководителя или воспитателя________________________________________________________

Дата «___»________________2019г.

С Положением об окружном Конкурсе эссе «Есть идея для закона», посвященного 25-летию со дня образования Думы Чукотского автономного округа и условиями его проведения ознакомлен.

Дата
Подпись
ФИО
Приложение 2
к Положению о проведении окружного конкурса эссе
«Есть идея для закона»,

посвященного 25-летию со дня образования Думы Чукотского автономного округа

Титульный лист

Полное наименование общеобразовательного учреждения

Окружной конкурс эссе

«Есть идея для закона»

Выполнил:

ФИО (полностью), класс

Номер телефона конкурсанта:

Научный руководитель:

 ФИО (полностью)

Место работы

Должность

Город, село, поселок

2019 год

C:\USERS\I.SENATOROVA\DESKTOP\ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОКРУЖНОГО КОНКУРСА ЭССЕ.DOC 01.03.2019 ВЕБ